§ 1.—Pero también si aun no siendo debida la libertad dejada por fideicomiso hubiere parido la esclava, mas por ardid del heredero se hubiere hecho que aun no se debiese la libertad, por ejemplo, porque adiò tardíamente la herencia, de suerte que los que hayan nacido de la esclava se hagan esclavos de él, está determinado que han de ser manumitidos, pero que deben ser entregados á la madre para que por ella sean manumitidos, y se hagan preferentemente libertos de su madre; porque el heredero que es indigno de tener ciertos esclavos, no los tendrá ciertamente como libertos.

(8) Véase la nota 4.

(9) *Taur.* según la escritura original; veluti, la corrección del código Fl., Br.

(10) Según corrección del código Fl.; manumittentur, la escritura original, Br.

**54. MARCIANUS (1) libro XVI. Fideicommissorum.** — Si mater, postquam filium accepisset, vel qui in eius locum successit, praestare noluit libertatem, compellendi sunt. Amplius si mater aut nollet sibi filium tradi, aut in rerum natura esse desiisset, non ab re est dicere, nihilominus ita natis ab herede libertatem præstari.

**55. MARCIANUS (2) libro IV. Regularum.** — Sed etsi non data opera tardius adierit, sed dum de adeunda hereditate deliberat, idem dictum est; et si postea cognovit, se heredem institutum, quam ancilla peperit, placet, hoc quoque casu subveniendum esse; hoc tamen casu ipse manumittere debet, non matri tradere.

§ 1.—Sed si directo libertas data fuerit ancillae, et horum aliquid evenerit, quemadmodum natis subveniatur? nam ibi quidem petitur fideicomissa libertas, et Praetor parvulis subvenit, quem vero directo libertas datur, non petitur. Sed etiam hoc casu puto nato subveniendum esse, ut aditus Praetor in rem matri decernat actionem exemplo fideicomissariae libertatis. Sic denique et Marcellus libro sexto decimo Digestorum scripsit, et ante aditam hereditatem usucaptis, qui testamento manumissi sunt, subveniendum esse, ut iis libertas conservetur, utique per Praetorem, quamvis his et (3) imputari possit, quare usucapti sunt; in parvulis autem nulla deprehenditur culpa.

**56. MARCELLUS (4) libro singulari Responsorum.** — Lucius Titius testamento ita cavit: «si quos codicillos reliquero, valere volo; si quis mihi ex Paula, quae uxor mea fuit, intra decem menses natus natave erit, ex seminisse heredes sunt» (5); Caius Seius ex semisse heres esto; Stichum et Pamphilum, servos meos, et Erotum et Diphilum peto, et fidei heredum committo, ut, quum ad pubertatem liberi mei pervenerint, manumittantur; deinde novissima parte ita cavit: «quodsi mihi liberi nati non erunt, aut intra pubertatem decesserint, tunc heredes ex paribus partibus sunt Mucius et Maevius; legata, quae priore testamento, quo filios et Seium (6), reliqui, præstari volo, hoc est (7) et a sequentibus heredibus»; deinde codicillis ita cavit: «Lucius Titius heredibus primis et substitutis salutem; peto, ut ea, quae testamento cavi, legavi, et ea, quae codicillis cavero, legavero, præstetis»; quaero, quum liberi Lucio Titio nati non sint, an Sticho et Pamphilo et Eroti et Diphilo servis confessim fideicomissa libertas præstari debeat. Marcellus respondit, conditionem, quae libertati eorum, de quibus quaereretur, si filii heredes extitissent, apposita esset, repetitam non videri, ideoque confessim libertatem præstandam esse et a primis, et a substitutis horodibus. Nam, ut supra scriptum est, petiit, ut, quae testamento cavisset, præstarentur; cavit autem de libertate eorum servorum, atquin sub conditione cavit, et si alterius generis conditio esset, exspectanda esset; sed non est verisimile, ut hoc in ista conditione